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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-06 예산액 1,550,056,000

2019학년도 전주효림초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각  1,405,738,000원"을 "세입, 세출 각각 1,550,056,000원"으로 한다.

제2조  2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2020-04-091



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주효림초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,550,056 1,405,738 144,318 10.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -3,576 8,184 0.5

학생복지/교육격차 해소 87,378 663,370 42.7

기본적 교육활동 28,098 227,739 14.6

선택적 교육활동 30,555 270,993 17.4

교육활동 지원 23,230 147,114 9.4

학교 일반운영 -19,367 232,656 15.0

학교 재무활동 -2,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 149,363 986,259 63.6

자체수입 학부모부담수입 -6,021 512,662 33.0

자체수입 행정활동수입 976 6,466 0.4

기타수입 전년도이월금 0 44,669 2.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 986,259 836,896 149,363

1.교육비특별회계이전수입 986,259 836,896 149,363

1.교육비특별회계전입금수입 986,259 836,896 149,363

1.학교회계전입금 986,259 836,896 149,363

1.학교운영비전입금 386,030 386,030 0

2.목적사업비전입금 600,229 450,866 149,363
(성립전)방과후학교보조인력운영 : (8,764,000

원 × 1교) - 5,263,000원 =
3,501,000

방과후학교보조인력운영 : (12,461,000원 × 1

교) - 8,764,000원 =
3,697,000

(성립전)초등돌봄전담사운영 : (24,246,000원 

× 1교) - 15,659,000원 =
8,587,000

(성립전)초등돌봄전담사운영 : (38,010,000원 

× 1교) - 24,246,000원 =
13,764,000

(성립전)초등스포츠강사인건비 : (28,601,000원

 × 1교) - 13,012,000원 =
15,589,000

(성립전)영어화화전문강사인건비 : (23,877,000

원 × 1교) - 16,827,000원 =
7,050,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : (23,600,000원 × 

1교) - 21,040,000원 =
2,560,000

초등돌봄교실운영 : (26,800,000원 × 1교) - 

23,600,000원 =
3,200,000

(성립전)학생무료급식비 : (208,664,000원 × 1

교) - 133,902,000원 =
74,762,000

(성립전)바이전주부식비 : (2,912,000원 × 1교

) - 1,868,000원 =
1,044,000

(성립전)친환경농산물 : (24,846,000원 × 1교)

 - 15,944,000원 =
8,902,000

조리종사원대체인건비 : (1,381,000원 × 1교) 

- 647,000원 =
734,000

(성립전)방과후학교교육비지원 : (423,000원 ×

 1교) - 261,000원 =
162,000

(성립전)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)학교도서관자료구입비 : 1,205,000원 

× 1교 =
1,205,000

(성립전)영어회화전문강사명절휴가보전금 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)SW교육교구구입지원 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

(성립전)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)전주교육나눔한마당운영 : 846,000원 

× 1교 =
846,000

다문화학생대학생멘토여비 : 160,000원 × 1교 

=
160,000

2.자체수입 519,128 524,173 -5,045

1.학부모부담수입 512,662 518,683 -6,021

1.수익자부담수입 512,662 518,683 -6,021
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 256,410 262,411 -6,001

1.급식비 231,522 231,451 71교직원급식비 : -2,743,000원×1회= -2,743,000

학생무료급식비 : 2,814,000원×1회= 2,814,000

2.우유급식비 24,888 30,960 -6,072급식용우유대금 : -6,072,000원×1회= -6,072,000

2.방과후학교활동비 172,423 172,261 162

1.방과후학교활동비 172,423 172,261 162
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

162,000원×1회=
162,000

3.현장체험학습비 41,101 41,091 10

1.현장체험학습비 41,101 41,091 10
(성립전)현장체험학습(수학여행)경비 : 150,000

원×2명×1회=
300,000

현장체험학습(소풍)경비 : 60,000원×1회= 60,000

수련활동경비 : -350,000원×1회= -350,000

4.졸업앨범비 3,984 3,655 329

1.졸업앨범비 3,984 3,655 329졸업앨범비 : 329,000원×1회= 329,000

5.돌봄활동운영비 38,744 39,265 -521

1.돌봄활동운영비 38,744 39,265 -521돌봄교실간식비 : -6,281,000원×1회= -6,281,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 2,560,000원×1회= 2,560,000

돌봄교실운영비 : 3,200,000원×1회= 3,200,000

2.행정활동수입 6,466 5,490 976

1.사용료및수수료 4,541 4,000 541

1.사용료및수수료 4,541 4,000 541

1.사용료 4,541 4,000 541강당사용료 : 541,000원×1회= 541,000

2.기타행정활동수입 1,925 1,490 435

1.이자수입 1,535 1,000 535

1.이자수입 1,535 1,000 535예금이자 : 535,000원×1회= 535,000

2.기타행정활동수입 390 490 -100

1.기타행정활동수입 390 490 -100폐식용유매각대외 : -100,000원×1회= -100,000

3.기타수입 44,669 44,669 0

1.전년도이월금 44,669 44,669 0

1.순세계잉여금 44,669 44,669 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 44,669 44,669 0

1.순세계잉여금 44,669 44,669 0

세입합계 1,550,0561,405,738 144,318

3 발행일 : 2020-04-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,184 11,760 -3,576

1.교직원 복지 및 역량강화 8,184 11,760 -3,576

1.교직원연수 4,300 6,300 -2,000

1.자율연수 4,000 6,000 -2,000

1.일반수용비 3,100 5,100 -2,000
공무원연금등교육경비  -500,000원×4명

×1회=
-2,000,000

2.운영수당 900 900 0  

2.소프트웨어교육연수 300 300 0

1.운영수당 160 160 0  

2.목적사업업무추진비 140 140 0  

2.교직원복지 3,884 5,460 -1,576

1.교직원퇴임식 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000행사용품구입  -250,000원×2종×2회= -1,000,000

2.교직원특근매식비 384 960 -576

1.교직원복지비 384 960 -576특근매식비  -8,000원×6명×12회= -576,000

3.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

4.교직원워크숍 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 663,370 575,992 87,378

1.급식 관리 301,285 295,756 5,529

1.학교급식운영 301,285 295,756 5,529

1.급식운영비 23,856 25,484 -1,628

1.일반수용비 16,916 17,444 -528급식조달수수료(자)  -100,000원×1회= -100,000

식생활관청소용역(자)  950,000원×1회= 950,000

급식기구유지보수비  -750,000원×2회= -1,500,000

급식소모품구입  12,200원×10회= 122,000

2.연료비 6,900 8,000 -1,100도시가스사용료  -110,000원×10월= -1,100,000

3.기타공공요금 40 40 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.조리사인건비 320 320 0

1.무기계약직원인건비 320 320 0  

3.조리원인건비 1,200 1,200 0

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0  

4.급식재료구입비 241,224 228,729 12,495

1.급식용식재료비 241,224 228,729 12,495(성립전)식품비  9,946,000원×1교= 9,946,000

식품비  2,549,000원×1교= 2,549,000

5.우유급식비 24,888 30,960 -6,072

1.우유대금 24,888 30,960 -6,072급식용우유대금  -6,072,000원×1회= -6,072,000

6.급식도우미운영 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0  

7.대체인건비 1,381 647 734

1.일반수용비 1,381 647 734조리종사원대체인건비  734,000원×1회= 734,000

8.급식기구확충비 6,040 6,040 0

1.비품구입비 6,040 6,040 0  

2.보건 관리 28,723 28,625 98

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,221 10,963 258

1.학생건강검사 5,321 5,063 258

1.학생복지비 5,321 5,063 2581학년건강검사  258,000원×1회= 258,000

2.보건실운영 2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

5.[국고]흡연예방교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 17,502 17,662 -160

2 발행일 : 2020-04-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 5,752 5,912 -160

1.일반수용비 5,752 5,912 -160정수기유지보수  -70,000원×1회= -70,000

수질검사료  -22,500원×4회= -90,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.공기정화장치 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,053 10,000 -3,947공기정화장치운영비  -3,947,000원×1회= -3,947,000

2.전기요금 3,947 0 3,947전기요금  394,700원×10월= 3,947,000

3.교육격차 해소 287,022 206,338 80,684

1.급식비지원 208,664 133,902 74,762

1.무상급식지원 208,664 133,902 74,762

1.학생지원금 208,664 133,902 74,762
(성립전)무상급식  2,150원×519명×67일

분=
74,762,000

2.방과후학교활동비지원 65,908 59,986 5,922

1.방과후학교대상자지원 28,685 28,685 0

1.학생지원금 28,685 28,685 0  

2.방과후학교교육비지원 36,800 31,040 5,760

1.학생지원금 36,800 31,040 5,760
(성립전)돌봄교실운영비  2,560,000원×1

교=
2,560,000

돌봄교실운영비  3,200,000원×1교= 3,200,000

3.특수교육대상자방과후학교교육비지원 423 261 162

1.학생지원금 423 261 162
(성립전)특수교육대상자방과후자유수강권 

 162,000원×1명×1회=
162,000

3.현장체험학습비지원 12,450 12,450 0

1.6학년수학여행비지원 12,450 12,450 0

1.학생지원금 12,450 12,450 0  

4.학생복지 46,340 45,273 1,067

1.학생복지운영 46,340 45,273 1,067

1.학생교과서구입 42,356 41,618 738

3 발행일 : 2020-04-09



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 42,356 41,618 738교과서구입  738,000원×1식= 738,000

2.졸업앨범제작 3,984 3,655 329

1.교육운영비 3,984 3,655 329졸업앨범제작  329,000원×1회= 329,000

3.기본적 교육활동 227,739 199,641 28,098

1.교과 활동 137,222 115,378 21,844

1.교과활동지원 38,711 41,311 -2,600

1.학습준비물구입 15,570 15,300 270

1.학습준비물 15,570 15,300 270학습준비물구입  27,000원×10명×1회= 270,000

2.보결수업관리 1,860 2,500 -640

1.운영수당 1,860 2,500 -640보결수당  -10,000원×64시간= -640,000

3.기초학력(두드림교육)지도 2,810 5,040 -2,230

1.운영수당 2,810 5,040 -2,230두드림교육강사료  -2,230,000원×1회= -2,230,000

4.교과용교과서(지도서)구입 471 471 0

1.교육운영비 471 471 0  

5.막춤형학습지원학교 18,000 18,000 0

1.운영수당 15,120 15,120 0  

2.교육운영비 2,880 2,880 0  

2.과학교과활동 7,633 8,608 -975

1.학습준비물지원 4,260 5,000 -740

1.학습준비물 4,260 5,000 -740
실험실습재료및교구구입  -740,000원×1회

=
-740,000

2.교과운영 3,373 3,608 -235

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,973 3,208 -235과학탐구대회운영물품  -235,000원×1회= -235,000

3.[국고]체육교과활동 62,461 44,992 17,469

1.교과운영 3,770 1,890 1,880

1.운영수당 690 690 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

3.교육운영비 1,480 1,000 480교육용품  120,000원×4개= 480,000
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4.비품구입비 1,400 0 1,400탁구대  700,000원×2대×1회= 1,400,000

2.[국고]스포츠강사인건비 28,601 13,012 15,589

1.기간제교원인건비 28,601 13,012 15,589
(성립전)스포츠강사기본급  1,703,260원

×1명×6월=
10,220,000

(성립전)스포츠강사급식비  130,000원×1

명×6월=
780,000

(성립전)스포츠강사교통비  60,000원×1명

×6월=
360,000

(성립전)스포츠강사4대보험기관부담금  

208,600원×1명×6월=
1,252,000

(성립전)스포츠강사명절휴가보전금  

500,000원×1명×2회=
1,000,000

(성립전)스포츠강사퇴직금  1,977,000원

×1명×1회=
1,977,000

3.수상안전교육운영 30,090 30,090 0

1.운영수당 17,450 17,700 -250
수영강사수당  -5,000원×5일×2시간×5명

=
-250,000

2.교육운영비 12,640 12,390 250수영장입장료  -175,000원×1회= -175,000

수영가방구입  17,000원×25개×1회= 425,000

4.외국어교과활동 27,917 19,967 7,950

1.교과운영 3,140 3,140 0

1.교육운영비 3,140 3,140 0  

2.영어회화전문강사운영 24,777 16,827 7,950

1.기간제교원인건비 24,777 16,827 7,950
(성립전)영어회화전문강사기본급  

2,220,000원×1명×3월=
6,660,000

(성립전)영어회화전문강사급식비  130,000

원×1명×3월=
390,000

(성립전)영어회화전문강사맞춤형복지비  

400,000원×1명×1회=
400,000

(성립전)영어회화전문강사명절휴가보전금 

 500,000원×1명×1회=
500,000

5.선택교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.특수교육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 90,517 84,263 6,254

1.자율활동 37,406 30,662 6,744
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1.체육대회 2,464 3,400 -936

1.교육운영비 2,464 3,400 -936상품구입  -936,000원×1회= -936,000

2.체육대회출전 60 300 -240

1.교육운영비 60 300 -240대회출전경비  -8,000원×30명×1회= -240,000

3.교육과정발표회 11,100 3,900 7,200

1.교육운영비 10,900 3,700 7,200운영물품  38,000원×20학급×1회= 760,000

무대음향조명시설대여  800,000원×1회= 800,000

의상대여  15,000원×376벌×1회= 5,640,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

5.학생회활동지원 3,800 3,800 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

6.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

7.학교텃밭가꾸기사업 612 612 0

1.교육운영비 612 612 0  

8.동아리활동 2,620 1,900 720

1.운영수당 2,220 1,500 720밴드부강사비  30,000원×2시간×12회= 720,000

2.교육운영비 400 400 0  

9.청소년단체활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

10.전주다움교육과정운영비 2,150 2,150 0

1.운영수당 1,090 1,090 0  

2.교육운영비 936 936 0  

3.목적사업업무추진비 124 124 0  

11.학생자치활성화연수 980 980 0
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1.교육운영비 980 980 0  

12.교사자치활성화연수 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.현장체험학습활동 44,161 44,151 10

1.수학여행 13,306 13,006 300

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 12,506 12,206 300
(성립전)차량임차료  100,000원×3대×1회

=
300,000

2.수련활동 4,319 4,669 -350

1.여비 270 270 0  

2.교육운영비 4,049 4,399 -350수련활동경비  -350,000원×1회= -350,000

3.현장학습 26,536 26,476 60

1.여비 1,560 1,560 0  

2.교육운영비 24,976 24,916 60차량임차료  60,000원×1회= 60,000

3.동아리활동 5,450 5,450 0

1.학교스포츠클럽운영 5,450 5,450 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0  

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.학교도서관학부모자원봉사활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.진로활동 1,500 2,000 -500

1.진로체험활동 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500진로체험운영경비  -2,500원×200명×1회= -500,000

4.선택적 교육활동 270,993 240,438 30,555

1.방과후학교 운영 261,638 232,448 29,190

1.방과후학교운영 184,884 177,524 7,360

1.방과후학교운영 162,000 162,000 0

1.교육운영비 162,000 162,000 0  

2.방과후학교보조인력운영 12,461 5,263 7,198
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1.무기계약직원인건비 11,533 4,799 6,734
방과후행정실무사인건비  1,653,000원×1

회=
1,653,000

(성립전)방과후행정실무사인건비  659,660

원×1명×3월=
1,979,000

방과후행정실무사급식비  130,000원×1명

×3월=
390,000

(성립전)방과후행정실무사급식비  130,000

원×1명×3월=
390,000

방과후행정실무사시간외수당  20,000원×1

명=
20,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비  

400,000원×1명×1회=
400,000

방과후행정실무사명절휴가보전금  500,000

원×1명×1회=
500,000

(성립전)방과후행정실무사명절휴가보전금 

 500,000원×1명×1회=
500,000

방과후행정실무사퇴직금  902,000원×1명

×1회=
902,000

2.무기계약직원법정부

담금
928 464 464

(성립전)방과후행정실무사4대보험기관부담

금  232,000원×1식=
232,000

방과후행정실무사4대보험기관부담금  

232,000원×1식=
232,000

3.도시지역방과후학교운영 10,000 10,000 0

1.전기요금 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0소모품구입  -12,000원×5종×4회= -240,000

학습발표회 강사비  30,000원×2회×4명= 240,000

4.특수교육대상자방과후학교운영 423 261 162

1.교육운영비 423 261 162
(성립전)방과후학교위탁교육비  27,000원

×1명×6월=
162,000

2.돌봄교실운영 76,754 54,924 21,830

1.돌봄교실운영 11,944 18,225 -6,281

1.교육운영비 11,944 18,225 -6,281돌봄교실간식비  -6,281,000원×1회= -6,281,000

2.초등돌봄전담사운영 38,010 15,659 22,351

1.무기계약직원인건비 38,010 15,659 22,351
(성립전)돌봄전담사기본급  821,350원×2

명×3월=
4,929,000

(성립전)돌봄전담사기본급  (821,350원×2

명×3월)-108,700원=
4,820,000

(성립전)돌봄전담사급식비  130,000원×2

명×3월=
780,000

(성립전)돌봄전담사급식비  (130,000원×2

명×3월)-17,000원=
763,000

(성립전)돌봄전담사근속수당  146,000원

×1식=
146,000

(성립전)돌봄전담사근속수당  142,000원

×1식=
142,000

(성립전)돌봄전담사교통보조비  60,000원

×2명×3월=
360,000
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(성립전)돌봄전담사교통보조비  (60,000원

×2명×3월)-8,000원=
352,000

(성립전)돌봄전담사4대보험기관부담금  

412,000원×2명=
824,000

(성립전)돌봄전담사4대보험기관부담금  

341,500원×2명=
683,000

(성립전)돌봄전담사가족수당  40,000원×1

명×3월=
120,000

(성립전)돌봄전담사가족수당  80,000원×1

명×3월=
240,000

(성립전)돌봄전담사정기상여금  225,000원

×2명×1회=
450,000

(성립전)돌봄전담사연장근로수당  428,000

원×1식=
428,000

(성립전)돌봄전담사연장근로수당  

1,892,000원×1식=
1,892,000

(성립전)돌봄전담사명절휴가보전금  

500,000원×2명×1회=
1,000,000

(성립전)돌봄전담사명절휴가보전금  

500,000원×2명×1회=
1,000,000

(성립전)돌봄전담사퇴직적립금  1,711,000

원×2명×1회=
3,422,000

3.돌봄교실학교운영 26,800 21,040 5,760

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
공기청정기렌탈료  -50,000원×2개반×10

월=
-1,000,000

2.전기요금 2,000 1,000 1,000전기요금  1,000,000원×1월= 1,000,000

3.교육운영비 22,800 19,040 3,760
(성립전)돌봄강사료(위탁용역)  280,000원

×4월=
1,120,000

(성립전)돌봄교실간식지원비  30,000원×4

명×12월=
1,440,000

돌봄교실바닥매트구입  200,000원×3개×2

개반=
1,200,000

4.도서구입비 2,000 0 2,000
돌봄교실도서구입  500,000원×2질×2개반

=
2,000,000

2.독서활동 9,195 7,990 1,205

1.독서활동운영 9,195 7,990 1,205

1.도서구입 8,130 6,925 1,205

1.교육운영비 325 325 0  

2.도서구입비 7,805 6,600 1,205
(성립전)큰그림책(빅북)  60,250원×20권

×1회=
1,205,000

2.도서관 운영비 390 390 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 90 90 0  

3.독서캠프 675 675 0

1.운영수당 200 200 0  
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2.교육운영비 475 475 0  

3.기타 선택적 교육활동 160 0 160

1.다문화교육운영 160 0 160

1.다문화학생대학생멘토운영 160 0 160

1.여비 160 0 160
다문화학생대학생멘토여비  4,000원×40회

=
160,000

5.교육활동 지원 147,114 123,884 23,230

1.교무업무 운영 15,331 20,365 -5,034

1.교무학사운영 15,331 20,365 -5,034

1.교무학사운영 4,560 9,290 -4,730

1.교육운영비 4,460 9,190 -4,730교내행사재료비  -5,000원×200명×3회= -3,000,000

교내행사현수막  -115,000원×6회= -690,000

물백묵칠판용품구입  -250,000원×2회= -500,000

교육과정설명회운영용품  -540,000원×1회

=
-540,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.환경정리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

4.교무실무사인건비 0 225 -225

1.무기계약직원인건비 0 225 -225초과근무수당  -75,000원×1명×3회= -225,000

5.청소용품 1,921 2,000 -79

1.교육운영비 1,921 2,000 -79청소용품구입  -3,950원×20학급×1회= -79,000

6.교육활동홍보 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

2.생활지도운영 16,340 16,740 -400

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0
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1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 7,180 7,380 -200

1.학교폭력관련지원 100 300 -200

1.교육운영비 0 100 -100친구사랑캠페인물품  -50,000원×2회= -100,000

2.일반업무추진비 100 200 -100상담실운영협의회  -50,000원×2회= -100,000

2.안심알리미서비스 5,480 5,480 0

1.교육운영비 5,480 5,480 0  

3.어깨동무학교운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생안전교육 2,440 2,640 -200

1.안전교육 700 900 -200

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 0 200 -200안전용품구입  -50,000원×2개×2회= -200,000

2.학부모안전도우미회운영 1,740 1,740 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,680 1,680 0  

3.연구학교 운영 13,846 13,000 846

1.연구학교운영 13,846 13,000 846

1.디지털교과서 선도학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.수업혁신학년운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

3.도서구입비 150 150 0  

3.전주교육나눔한마당운영 846 0 846
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1.교육운영비 606 0 606(성립전)운영물품  30,300원×20종×1회= 606,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240(성립전)협의회비  15,000원×3명×1회= 45,000

(성립전)워크숍운영다과  3,000원×65명

×1회=
195,000

4.학습지원실 운영 32,895 27,179 5,716

1.방송실운영 0 700 -700

1.방송실운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700운영용품  -50,000원×4종= -200,000

방송장비수리  -250,000원×2회= -500,000

2.정보화실운영 32,895 26,479 6,416

1.학교정보화지원 30,395 26,479 3,916

1.교육운영비 13,106 16,140 -3,034컴퓨터관련소모품  100,000원×5종×1회= 500,000

윈도우10OS 업그레이드  -10,000원×110대

=
-1,100,000

소프트웨어구입  -124,000원×1회= -124,000

컴퓨터용SDD구입  -77,000원×30개×1회= -2,310,000

2.비품구입비 17,289 10,339 6,950텔레비젼구입  1,200,000원×1대×1회= 1,200,000

교원용컴퓨터구입  1,020,000원×4대×1회

=
4,080,000

교육용컴퓨터구입  -730,000원×1대×1회= -730,000

실물화상기구입  600,000원×4대×1회= 2,400,000

2.SW교육교구구입 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)비트브릭메이커구입  250,000원

×10세트=
2,500,000

5.교육여건 개선 68,702 46,600 22,102

1.교육환경개선 68,702 46,600 22,102

1.과학실현대화사업 33,020 33,000 20

1.일반수용비 8,694 8,694 0  

2.비품구입비 24,326 24,306 20실험기구장외1종  10,000원×2종×1회= 20,000

2.과학실안전장비구축 7,600 7,600 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0  

2.비품구입비 2,700 2,700 0  
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3.초등돌봄교실환경개선 6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.교육환경개선 22,082 0 22,082

1.교육운영비 50 0 50강당피아노의자  50,000원×1개= 50,000

2.비품구입비 22,032 0 22,032사무용의자  312,000원×35개= 10,920,000

식생활관온수제조기  7,550,000원×1대= 7,550,000

디지털피아노  950,000원×1대= 950,000

조리실습실 기자재  261,200원×10종×1회

=
2,612,000

6.학교 일반운영 232,656 252,023 -19,367

1.학교기관 운영 35,428 35,537 -109

1.부서기본운영 35,428 35,537 -109

1.교무실운영 13,561 13,301 260

1.무기계약직원인건비 500 1,000 -500
교육공무직시간외수당(자)  -10,000원×5

명×10시간=
-500,000

2.일반수용비 3,561 2,901 660복사기렌탈비  132,000원×5월= 660,000

3.여비 8,400 8,400 0  

4.일반업무추진비 1,100 1,000 100교직원간담회  25,000원×4회= 100,000

2.교장실운영 5,297 8,852 -3,555

1.일반수용비 65 500 -435교장실 사무용품  -43,500원×10종×1회= -435,000

2.여비 480 3,600 -3,120관내외출장여비  -20,000원×12월×13회= -3,120,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

4.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

5.비품구입비 300 300 0  

3.행정실운영 9,118 8,984 134

1.일반수용비 4,192 3,192 1,000프린터토너등  200,000원×5회= 1,000,000

사무용기기유지보수비  -100,000원×2종

×1회=
-200,000

행정실 사무용품  100,000원×2회= 200,000

2.기타공공요금 102 102 0  
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3.여비 2,640 4,080 -1,440관내외출장여비  -20,000원×12월×6회= -1,440,000

4.일반업무추진비 1,610 1,610 0  

5.비품구입비 574 0 574액정모니터  287,000원×2대= 574,000

4.일반행정사무관리 7,252 4,400 2,852

1.일반수용비 300 1,000 -700등사원지및잉크  -700,000원×1회= -700,000

2.기타공공요금 700 1,000 -300입찰수수료  -100,000원×3월= -300,000

3.비품구입비 6,252 2,400 3,852사무기기취득비  3,852,000원×1대= 3,852,000

5.임용후보자실무수습활동지원 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)행정실간담회  25,000원×8명×1

회=
200,000

2.시설 장비 유지 195,828 213,686 -17,858

1.학교시설장비유지 195,828 213,686 -17,858

1.공공요금 및 제세공과금 49,624 66,032 -16,408

1.전기요금 28,000 40,000 -12,000전기요금  -1,200,000원×10개월= -12,000,000

2.상하수도료 13,500 16,800 -3,300상하수도요금  -275,000원×12월= -3,300,000

3.기타공공요금 8,124 9,232 -1,108전화요금  -108,000원×12월= -1,296,000

우편요금  -50,000원×2회= -100,000

인터넷통신비  24,000원×12월= 288,000

2.시설관리용역 5,535 9,972 -4,437

1.일반수용비 5,535 9,972 -4,437공기청정기렌탈료  -3,000,000원×1회= -3,000,000

어린이놀이시설정기검사료  -237,000원×1

회=
-237,000

제3종시설물 정기안전점검료  -1,200,000

원×1회=
-1,200,000

3.시설일반관리 82,546 80,176 2,370

1.무기계약직원인건비 24,558 23,138 1,420
시설관리원연차수당  1,000,000원×1명×1

회=
1,000,000

시설관리원퇴직금  300,000원×1명×1회= 300,000

시설관리원4대보험기관부담금  10,000원

×1명×12월=
120,000

2.기간제직원인건비 1,400 1,400 0  

3.일반수용비 56,588 55,638 950시설소모품구입비  40,000원×15종×10회= 6,000,000

소규모수선비  -7,000,000원×1회= -7,000,000
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쓰레기봉투  50,000원×2회= 100,000

교장실리모델링공사  800,000원×1회= 800,000

비상방송성능개선공사  1,050,000원×1식= 1,050,000

4.폐기물처리 200 1,000 -800

1.일반수용비 200 1,000 -800폐기물처리비  -800,000원×1회= -800,000

5.화장실관리 19,025 18,090 935

1.기간제직원인건비 17,825 16,890 935청소원연차수당  835,000원×1명×1회= 835,000

청소원퇴직금  100,000원×1명×1회= 100,000

2.일반수용비 1,200 1,200 0  

6.당직관리 37,398 36,916 482

1.무기계약직원인건비 31,478 30,996 482경비원연차수당  141,000원×2명×1회= 282,000

경비원퇴직금  100,000원×2명×1회= 200,000

2.일반수용비 3,520 3,520 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

7.수목관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.학교운영 협력 1,400 2,800 -1,400

1.학교운영위원회운영 900 1,300 -400

1.학교운영위원회운영 900 1,300 -400

1.여비 0 400 -400회의참석여비  -20,000원×5명×4회= -400,000

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 500 1,500 -1,000

1.학부모회운영 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 750 -750학부모교육강사비  -30,000원×1명×25회= -750,000

2.교육운영비 0 150 -150학부모교육재료비  -50,000원×3회= -150,000

3.일반업무추진비 0 100 -100학부모회의다과  -50,000원×2회= -100,000

2.학부모책모임운영 500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0  
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7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000원×1식= -2,000,000

세출합계 1,550,0561,405,738 144,318
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